

## Lärarhandledning

### Prova på att forska och lär känna en 1800-talsmänniska!

Arkivkartongen har blivit digital, men går även i fortsättningen att låna i pappersformat. I den här övningen får eleverna möta 1800-talsmänniskan August Wilhelm Fröberg och följa honom genom livet i kyrkböckerna och häradsrättens arkiv. Till varje dokument finns det frågor att besvara. Det är meningen att det ska gå att besvara frågorna genom att läsa arkivhandlingarna och genom att använda Internet och vanliga uppslagsverk. Det finns även facit till frågorna. När frågorna är besvarade har eleverna följt August Wilhelm Fröberg från vaggan till graven. De har provat på att släktforska!

Frågor, facit och de kopierade handlingarna finns att ladda ner. Om du vill skriva ut kopiorna av handlingarna på papper rekommenderas A3-format för läslighetens skull.

Det behövs inte några större förberedelser! Läs igenom materialet själv och försök besvara frågorna innan du låter eleverna börja. Då får du en uppfattning av hur lätt eller svårt materialet är och ungefär hur lång tid det kommer att ta för eleverna att jobba med det. Om du vill kan du välja ut vissa delar av materialet. Alla måste få möjlighet att titta på kopiorna av dokumenten antingen i pappersform eller digitalt. Eleverna kan arbeta enskilt eller i grupper. Det är bra om det finns tillgång till uppslagsverk och Internet under arbetes gång. I vissa fall kan "facit" användas som en renskrift av en kanske svårläst text. De flesta av texterna är dock skrivna med en mycket tydlig skrivstil. Eventuellt kan det vara bra att ha tillgång till förstoringsglas, för att lättare kunna tyda vissa ord eller texter.

### Låt eleverna gå vidare ...

#### Vem är du?

När det gäller yngre elever eller om det är svårt för eleverna att läsa skrivstil kan du som lärare välja att låta dem besvara frågor om sig själva. Det kan också vara början till en egen släktforskning. Ladda ner frågorna och tips och information om släktforskning. Sedan kan du berätta historien om 1800-talsmänniskan August Wilhelm Fröberg samtidigt som de får se exempel från de kopierade arkivhandlingarna och kanske kan försöka tyda några ord. Eleverna kan också inspireras till att skriva med skrivstil, eller att rita och skriva en berättelse om August Wilhelm Fröbergs liv.

Fortsätt gärna forska med hjälp av SVAR:s eller Arkiv Digital's digitaliserade arkivhandlingar i klassrummet eller i Landsarkivets läsesal. **SVAR:s digitaliserade material släpps fritt för skolor, universitet och högskolor samt folkbibliotek från den första juli 2014. Både SVAR och Arkiv Digital finns att tillgå utan kostnad i Landsarkivets läsesal.**

## Mål



Bondbröllop i Estland, 1930-tal. Fotot är privat.

Övningarna ger både svenska elever och elever med ett ursprung i ett annat land möjlighet att prova på att släkt- eller personforska. Lektionen skapar en grund för historisk kunskap. I arkivens handlingar hittar vi även de vanliga människornas historia och kan sätta in dem och oss själva i ett historiskt sammanhang. Eleverna använder en eller flera typer av originalkällor. De granskar och tolkar källorna och får förhoppningsvis en bild av hur det kunde vara att leva under en annan tid. Kanske är detta början på en egen forskning.

Lycka till!